DAFTAR ISI

KANDUNGAN HALAMAN

ABSTRAK

ABSTRACT
PENGHARGAAN

DAFTAR ISI

JADUAL TRANSLITERASI
SENARAI SINGKATAN

PENDAHULUAN

BAB 1 : KONSEP SIYASAH SYAR‘IYYAH DAN PELAKSANAANNYA
DALAM PENTADBIRAN.
1.0 PENDAHULUAN
1.1 DEFINISI SIYASAH SYAR ‘IYYAH
1.1.1  Siyasah Dari Sudut Bahasa
1.1.2 Syariah Dari Sudut Bahasa
1.1.3  Siyasah Syar ‘iyyah Menurut Istilah

1.1.3.1 Siyasah Syar ‘iyyah Sebagai Kaedah
Pentadbiran Islam

1.1.3.2 Siyasah Syar ‘iyyah sebagai Kaedah
Penentuan Hukum

ii
iii
iv
vi
xi
Xii

Xiv

vi



1.2 SIYASAH SYAR'IYYAH SEBAGAI MEKANISME PENTADBIRAN ISLAM

1.2.1 Dalil-Dalil Pemakaian Siyasah Syar ‘iyyah 14
1.2.1.1 Dalil-Dalil Dari Al-Quran 14
1.2.1.2 Dalil-Dalil Dari Al-Sunnah 18
1.3 PANDANGAN ULAMA TENTANG PEMAKAIAN SIYASAH
SYAR'IYYAH 19
1.3.1 Syarat-Syarat Pemakaian Siyasah Syar ‘iyyah 22
1.3.2  Kaedah-Kaedah Pemakaian Siyasah Syar ‘iyyah 28
1.3.2.1 Kaedah-Kaedah Jjtihad Di Dalam Siyasah
Syar ‘iyyah : 29
Kaedah Pertama : Masalih Mursalah 29
Kaedah Kedua : Sadd Az-Zara'i 39
Kaedah Ketiga : Istihsan 44
1.3.2.2 Magqasid Syari‘ah Dan Pemakaiannya Di Dalam
Siyasah Syar ‘iyyah 50
1.4 MEMAHAMI KEUTAMAAN DI DALAM PELAKSANAAN S/YASAH
SYARIYYAH 54
1.5 KESIMPULAN 64

BAB 2 : INSTITUSI PENGUAT KUASA SEBAGAI SEBAHAGIAN DARI
SISTEM PENTADBIRAN ISLAM

2.0 PENDAHULUAN 66

2.1 KEPENTINGAN BADAN PENGUAT KUASA DI DALAM SISTEM
PENTADBIRAN ISLAM 66
2.1.1 Merealisasikan Pengabdian Kepada Allah 67
2.1.2 Memelihara Masyarakat Dari Azab Allah 68

2.1.3  Memelihara Masyarakat Dari Maksiat Yang Berleluasa 69



2.

(¥}

2.

w

2.

o

2.5

2.6

2.7 PERLAKSANAAN S/YASAH SYAR IYYAH DALAM BIDANG

2.8

BAB 3 : ANALISIS PELAKSANAAN SIYASAH SYAR‘IYYAH DI

3.0
3.1

32

2.1.4  Mengekalkan Keamanan Dan Keharmonian

2.1.5 Meninggikan Martabat Manusia
INSTITUSI HISBAH SEBAGAI ORGAN PENGUAT KUASA
DEFINISI HISBAH

2.3.1 Dari Segi Bahasa

2.3.2 Dari Segi Istilah
DALIL-DALIL HISBAH

2.4.1 Dalil-Dalil Al-Quran

2.4.2 Dalil-Dalil Al-Sunnah
RUKUN-RUKUN DAN SYARAT-SYARAT HISBAH
2.5.1 Mubhtasib

2.5.2 Muhtasab ‘Alaih

2.5.3 Muhtasab Fih

2.5.4 Ihtisab
INSTITUSI HISBAH SEBAGAI PELAKSANA SIYASAH
SYAR'IYYAH

PENGUATKUASAAN

KESIMPULAN

70
70
71
72
72
72
73
73
74
76
77
80

80
81

83

84

90

BAHAGIAN PENGUAT KUASA, JABATAN UNDANG-UNDANG

MAJLIS BANDARAYA SHAH ALAM DARI TAHUN 1997

HINGGA TAHUN 2000

PENGENALAN
PENUBUHAN MBSA

ORGANISASI MBSA

92

93

95

viii



3.3 BAHAGIAN PENGUAT KUASA, JABATAN UNDANG-UNDANG
MBSA

3.3.1 Undang-Undang Yang Terpakai
3.3.2  Perlaksanaan Tugas Penguatkuasaan
3.3.3 Operasi Bahagian Penguat kuasa

3.3.4  Unit-Unit Di Bahagian Penguat kuasa

3.4 ANALISIS PELAKSANAAN SIYASAH SYAR ‘IYYAH TERHADAP
AKTIVITI-AKTIVITI BAHAGIAN PENGUATKUASAAN DARI
TAHUN 1997 HINGGA TAHUN 2000

3.4.1 Aktiviti Unit-Unit Penguatkuasaan

3.4.1.1 Pentadbiran

3.4.1.2 Komputer

3.4.1.3 Stor Dan Peralatan

3.4.1.4 Motosikal

3.4.1.5 Penjaja

3.4.1.6 Gerai

3.4.1.7 Halangan Dan Kenderaan Buruk
3.4.1.8 Iklan

3.4.1.9 Setinggan Dan Binaan Haram
3.4.1.10 Kediaman Dijadikan Kedai
3.4.1.11 Projek Pembangunan Dan Rumah Kongsi
3.4.1.12 Hiburan Dan Aduan Awam
3.4.1.13 Kebersihan Dan Pencemaran

3.4.2 Pemeriksaan Tahunan
3.4.3 Masalah Yang di Hadapi Dan Penyelesaiannya

3.5 KESIMPULAN.

99

101

102

103

104

105

105
106
107
108
109
117
121
122
124
127
128
129
132

133

135

140



BAB 4 : RUMUSAN, SARANAN DAN PENUTUP

4.0 PENDAHULUAN
4.1 RUMUSAN
4.1.1 Hubungan Siyasah Syar ‘iyyah Dengan Pemerintahan
1. Menjamin Kelicinan Pentadbiran Negara
2. Mengukuhkan Kestabilan Politik Dan Pemerintahan
3. Merupakan Metode Dakwah Dalam Sistem Pemerintahan
4. Bukti Islam Sebagai Cara Hidup
4.1.2 Pengaplikasian Asas-Asas Siyasah Syar ‘iypah Di Dalam
Tindakan-Tindakan Bahagian Penguat kuasa MBSA
1. Mewujudkan Kemaslahatan
2. Menghindarkan Kemudaratan
4.1.3 Bentuk-Bentuk Tindakan Penguatkuasaan
1. Tindakan Berbentuk Pencegahan
2. Tindakan Berbentuk Pendidikan
3. Tindakan Berbentuk Hukuman
4.

Tindakan Sebagai Peringatan

4.1.4 Persamaan Antara Bahagian Penguat kuasa MBSA Dengan
Institusi Hisbah

1. Penggunaan Budi bicara
2. Peringkat-Peringkat Tindakan
3. Skop Penguatkuasaan

4.2 SARANAN

4.3 PENUTUP

BIBLIOGRAFI

144
144
145
145
146

147
147

148
150

150
150
151
152
153
154
154
154
155
156

159

161



